
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2013

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS 
da Presidência da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA para responder, até 
ulterior deliberação, pela Presidência da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará - FSCMP.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, LEOVEGILDO MORAES FRANÇA do cargo de 
Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO para exercer o cargo de Secretário Adjunto, 
com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 2.618/2013-CCG DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/453726,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário 
de Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 
25 de setembro de 2013, a fi m de participar de     reunião 
do CONASS, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE 
SETEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.619/2013-CCG DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,

R E S O L V E:
exonerar RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO do cargo em comissão de Diretor, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE 
SETEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.620/2013-CCG DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2013/454475,
R E S O L V E:
exonerar ANGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA do cargo 
em comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Gestão, a 
contar de 9 de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE 
SETEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.621/2013-CCG DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/452150,
R E S O L V E:
exonerar MERIAM DE ALMEIDA GOMES do cargo em comissão 
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria Especial de Estado de Promoção Social, a contar de 
1º de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE 
SETEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.622/2013-CCG DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/452150,
R E S O L V E:
nomear ADRIANA DO SOCORRO DE SOUZA GOMES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Superior I, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria Especial de Estado 
de Promoção Social, a contar de 1º de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE 
SETEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.623/2013-CCG DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear EDIJUNIOR HERCULANO SILVA OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assistente Operacional II, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE 
SETEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.624/2013-CCG DE 30 DE S
ETEMBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/457085,
R E S O L V E:
nomear ISABEL CRISTINA FRANCIOLI HONORATO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Núcleo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 23 de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE 
SETEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591339

PORTARIA: 2574/2013CCG
Objetivo: Participar da mobilização para o Encontro de 
Atualização do Mover
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541950662/ANTÔNIO AUGUSTO DA CUNHA NETO (Assessor) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591353

PORTARIA: 2599/2013CCG
Objetivo: Participar de reunião com prefeito e secretarios para 
articulação da Semana Estadual de Bebê
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (Gerente 
de Area) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 
02/10/2013
60358844/MARCIA ROBERTA QUADROS MARTINEZ (Gerente de 
Projetos Especiais) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 
02/10/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591548

Ato: PORTARIA Nº 2.610/2013-CCG
Término Vínculo: 11/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / LIDIANE DE SOUSA DOS SANTOS (Assessor/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591552

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.611/2013-CCG
Data de Admissão: 11/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
EDSON GONÇALVES SILVA                             Assessor/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591561

Ato: PORTARIA Nº 2.612/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração


